
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 24. března 2022
Č. 58, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
5

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
5

0
2

2

DNES
PREMIÉRA

ČEŠI UŽ JSOU PŘIPRAVENI
ZVOLIT SI PREZIDENTKU
INSPIRACÍ JE HLAVNĚ ŽENA V ČELE SLOVENSKA, ZUZANA ČAPUTOVÁ STRANA 2

Svátek slaví: Gabriel

inzerce

Útulek brněnské městské policie je připravený přijmout bezplatně až na 15 dnů přes 30 psů a koček uprchlíků z Ukrajiny. ČTK

Praha řeší, co s domy
ruských diplomatů
Válka na Ukrajině. Česko se potýká s přílivem uprchlíků. Radnice Prahy 6. Ukrajinské děti chce vzdělávat
v bývalé ruské škole. Volné byty. Praha 7 má zálusk na dům, v němž bydleli vyhoštění Rusové STRANA 4

Končí jako
jednička
První tenistka světového
žebříčku Ashleigh Bartyová
nečekaně ukončila kariéru.
Pětadvacetiletá Australan-
ka rozhodnutí zdůvodnila
dosažením všech cílů
a únavou ze života
na okruhu WTA. Konec
oznámila dva měsíce
po triumfu na Australian
Open. STRANA 11

Nejčerstvější
klasika
Letošní ročník festivalu
Pražské jaro nabídne
v květnu zcela nový
projekt Prague Offspring
věnovaný soudobé hudbě.
Publikum se seznámí
s nejaktuálnějším děním
na světové scéně soudobé
hudby. STRANA 3



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 24. března 2022 02

Českem dlouhodo-
bě cloumá otázka,
zda jsme připrave-
ni zvolit si ženu do
čela země. Většina
Čechů je pro.

Češi vidí, jak slovenská politi-
ka alespoň navenek „zjemni-
la“ díky prezidentce Zuzaně
Čaputové. Vidí v ní symbol
slušnosti a sympatie. Dále
k ní patří reprezentativní vy-
stupování, nezávislost, re-
spekt v zahraničí či morální
autorita.
„Pokud se zaměříme na po-

hled za delší období, tedy ob
dva roky, zjistíme, že je od
této doby větší poptávka po
zkušenosti, nestrannosti, in-
telektu a prozápadním posto-
ji,“ vysvětluje analytik společ-

nosti STEM/MARK Jan Bu-
rianec. Dodává, že přímá vol-
ba prezidenta je velmi perso-
nalizovaná a většinou vybírá-
me kandidáta, který nám ně-
čím imponuje.
Novinkou je, že Češi jsou

nakloněni tomu, aby se na
Pražský hrad dostala žena.
Zřejmě je inspirovala sloven-
ská prezidentka. Téměř třem
čtvrtinám české populace to-
tiž Zuzana Čaputová imponu-
je. Vyplývá to z průzkumu
agentury STEM/MARK, který
proběhl na konci února.
Podle průzkumu si prezi-

dentku dokážou představit
čtyři pětiny Čechů. Ženu by
v úřadě vyloženě chtělo
65 procent lidí. Tutomožnost
odmítají nejčastěji lidé starší
60 let, bývalí voliči současné-
ho prezidenta a příznivci
ANO či SPD.
„U žen se někdy objevuje

přípona, že je to prostě žena,
jejíž element či archetyp
v této funkci obecně někte-
rým lidem chybí. I tak je ale
pro budoucí profilaci ženské
kandidátky důležité se zvidi-
telnit i dalšími přednostmi,“
komentuje Burianec. Mezi ně
analytici řadí nezávislost, re-
prezentativní vystupování či
respekt v zahraničí.
Co v Česku může v prezi-

dentské volbě naopak uško-
dit, je předlistopadová minu-
lost. Výzkumníci položili li-

dem spontánní otázku, kdo
by měl být příštím preziden-
tem. V odpovědích nejhůře
dopadl miliardář a bývalý
člen komunistické strany.
Dobře si vedly pozice diplo-
mat a ekonom.
Nejčastěji v průzkumu re-

spondenti zmiňovali jména
již známých kandidátů.
O tom, že se o úřad bude
ucházet předseda hnutí ANO
Andrej Babiš, jsou již přesvěd-
čeny tři čtvrtiny populace.
Lidé si dále v čele země před-

stavují nejčastěji Petra Pavla,
Pavla Fischera či Danuši Neru-
dovou.
„Je třeba přistupovat k do-

savadním preferencím s re-
zervou, protože pro mnoho
lidí stále nejsou prezidentské
volby podstatným a aktuál-
ním tématem,“ uvádí Bu-
rianec. „Velkou otázkou je,
jak s prezidentskými prefe-
rencemi zahýbou současné
události na Ukrajině a příliv
válečných uprchlíků,“ dodá-
vá na závěr. iDNES.cz

Danuše Nerudová Andrej Babiš
Čaputová na Kampě

Pavel Fischer 5x MAFRAPetr Pavel

Kala bude
dál řídit NKÚ
Prezidentem Nejvyššího
kontrolního úřadu (NKÚ)
bude dál Miloslav Kala.
Sněmovna ho zvolila kan-
didátem na jmenování do
čela úřadu. Pod Kalovým
vedením se z úřadu bě-
hem devíti let stala res-
pektovaná instituce.
Například kontroluje

státní a městský majetek,
kontroluje podezřelé
smlouvy, které se týkají
nejrůznějších zákazek. ČTK

Uříznu ti hlavu!
Policie zadržela pár, který
se v Praze dopustil několi-
ka krádeží a loupeží. Podle
kriminalistů při nich muž
používal nůž nebo mače-
tu. Oba byli stíháni na svo-
bodě do té doby, než pode-

zřelý v psychiatrické lé-
čebně vyhrožoval per-
sonálu, že jim uřízne hla-
vy. Dvojici hrozí až 10 let
za mřížemi. iDNES.cz

Reinfekce covidu
V úterý přibylo 10 498
nově potvrzených případů
covidu-19, o 217 méně než
před týdnem. Nižší byl ale
i počet provedených testů.
Sedmidenní incidence

klesla po téměř dvou týd-
nech pod 500 nových
případů v přepočtu na
100 tisíc lidí. Ministr zdra-
votnictví Vlastimil Válek
řekl, že přes vyšší počty
pozitivně testovaných
klesá počet hospitali-
zovaných. Kromě téměř
10 500 nových případů
hygienici v úterý vyslovili
podezření na opakovanou
infekci u 1971 testova-
ných.

Pivo podraží
O jednu korunu zdraží
v dubnu půllitr čepované-
ho piva Pilsner Urquell,
Radegast, Gambrinus, Vel-
kopopovický Kozel, Birell,
Zubr, Holba a Litovel. Zvý-
šení cen souvisí s výraz-
ným nárůstem cen vstup-
ních surovin, energií či
obalových materiálů. Ceny
lahvového a plechovkové-
ho piva se nezmění. ČTK

Náklonnost většiny Čechů
ke slovenské prezidentce je
zřejmá. V červnu 2019, kdy přije-
la do Prahy na návštěvu Hradu,
pro ni uspořádali na Kampě
koncert Zuzana není sama
doma. Organizátoři jí ho vě-
novali jako dárek v předvečer
jejích narozenin.

● V srpnu 2019 přišla agentura
STEM se svým průzkumem.

Největší sympatie si ze zahra-
ničních osobností veřejného
života získala u Čechů sloven-
ská prezidentka Zuzana Čapu-
tová (71 procent responden-
tů). Následoval papež Franti-
šek (63 procent).

● V prosinci téhož roku si
u Čechů Čaputová držela i na-
dále sympatie. Poslední prů-
zkum z letošního ledna v žeb-

říčku důvěry ve světové politi-
ky nic nezměnil. U Čechů opět
zvítězila Čaputová. Za ní skon-
čil francouzský prezident
Emmanuel Macron.

● Čaputová je často popisována
jako žena vzdělaná, moudrá,
spravedlivá a pokorná, ale
i jako bojovnice proti lžím.
Navíc je také šarmantní a má
styl. V médiích se ale také čas-

to psalo o tom, že právě jako
žena přitahuje svou pozornost
mnohem více.

● Slovenská prezidentka stále
často připomíná ochranu de-
mokracie a boj proti nenávisti
či populismu. Hra na okázalost
a luxus není její doménou,
podle médií, jež se věnují život-
nímu stylu, má mix silné osob-
nosti s ženskou jemností. MAP

Krátce

Čísla dne

30
Nová turistická sezona začíná
letošního 1. dubna. Už teď je
jisté, že vstupné na státních
památkách bude zdražovat.
Zvýšení toho základního se
bude pohybovat od desíti do
třiceti korun. Národní památ-
kový ústav, který stovku stát-
ních hradů, zámků a dalších
objektů spravuje, to zdůvod-
nil nižšími výnosy z návštěv-
nosti během dvou pandemic-
kých let i růstem cen za
energie.

150
Zahraniční dluh České republi-
ky činil na konci loňského
roku téměř 4,472 bilionu
korun. V meziročním srovná-
ní byl vyšší o 150,3 miliardy
korun a představoval 73 %
hrubého domácího produktu.
Vyplývá to z předběžných
údajů, které zveřejnila Česká
národní banka. Zahraniční
dluh je sumou závazků se sta-
novenou lhůtou splatnosti.

98
Třeboňským rybářům chybí
kvůli suchu v rybnících zhru-
ba třetina vody. Když se situa-
ce nezlepší, ovlivní to množ-
ství rybí násady i produkci.
Na Velikonoce budou na tře-
boňských sádkách prodávat
kilogram kaprů za 98 korun,
stejně jako o Vánocích.

150
Společnost Iveco Czech Re-
public z Vysokého Mýta za
dobu své existence vyrobila
150 tisíc autobusů. Jubilejní
kus opustil výrobní linku ten-
to měsíc. Podnik byl založen
v roce 1895 a zaměřoval se
na výrobu kočárů, od roku
1948 začal vyrábět autobusy.
Do roku 2006 vyráběl karosy,
poté se přejmenoval. ČTK

Průzkum. Češi si chtějí
zvolit prezidentku

Čaputová i v Česku jako doma



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 24. března 2022 03

Seznam všech prodejen na www.albert.czAkce platí v prodejnách Albert od 23. 3. do 29. 3. 2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

SUPER CENAUPER CENAUPE-PE18ER C 18ER C

25 90
211 9SUPER CENA21,90S21,1,90SUPER CENA21,90S211 9S21,90S ENCENA

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 40

29 90
49,90

Sumeček africký
– filet
• chlazený • balený
• cena za 100 g

Albert Mandle
• 500 g
• 100 g = 16,98 Kč

Pstruh kuchaný
• chlazený
• balený
• cena za 100 g

Losos – filet s kůží
• chlazený
• balený
• cena za 100 g

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE
Každý týden za Vá

s hlídáme nejvýho
dnější zboží na trh

u.

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 18

16 90
21,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 51

84 90
175,-

inzerce

Letošní Pražské jaro nabídne
nový projekt Prague
Offspring, který bude věnova-
ný soudobé hudbě. Publikum
se díky němu bude moci se-
známit s nejaktuálnějším dě-

ním na světové scéně soudo-
bé hudby. „Na Pražském jaru
byla současná hudba vždymi-
mořádně silně zastoupená.
Připravujeme také vydání
knihy mapující prvních

75 let festivalu,“ uvedl ředitel
festivalu Pražské jaro Roman
Bělor.
Hudební festival, který by

se měl letos uskutečnit od
12. května do 3. června, zahá-

jí dirigent Daniel Barenboim
sWest-EasternDivanOrchest-
ra přednesem tradiční Mé
vlasti Bedřicha Smetany. Me-
zinárodní akce nabídne čtyři
desítky koncertů. Reziden-

čním umělcem festivalu se
stane violoncellista Gautier
Capuçon. Program završí kon-
cert Vídeňských filharmo-
niků s dirigentem Andrisem
Nelsonsem. ČTK

Svébytný obraz nacistických
lágrů přináší výstava v Památ-
níku národního útlaku a odbo-
je v Panenských Břežanech,
která je k vidění od včerejška
do 30. září. Osobní předměty
vězňů, rukodělné výrobky
i zdánlivě banální předměty
jako obaly od potravin nabíd-
nou nový pohled na tuto sou-
část dědictví 20. století. Tragic-
kou pitoresknost světa lágrů
dokresluje samotný výstavní
prostor v někdejším rezidenč-
ním komplexu nacistických
prominentů v Panenských
Břežanech. Jeho součástí totiž
byl jeden z nejmenších pra-
covních táborů na našem úze-
mí, který fungoval v rámci do-
mácnosti vdovy po Reinhardu
Heydrichovi. MET

Nový počin. Prague Offspring

Čísla dne

2
Nové islandské aerolinky
Play začnou létat mezi Pra-
hou a Reykjavíkem. Spojení
bude fungovat dvakrát týd-
ně. Linka zatím bude v pro-
vozu do konce října. Půjde
o druhou pravidelnou linku
z Prahy na Island, v dubnu
spoje obnoví ČSA. Linka bude
létat od 5. května, vždy ve
čtvrtek a v neděli. Ceny zpá-
tečních letenek nyní začínají
na 4500 korunách. Spoje bu-
dou navazovat na další linky
dopravce z Islandu do USA.

20
Pražské letiště spustí v závě-
ru března nové kolo dotací
protihlukových opatření
v okolních obcích. Žádat o ně
mohou obyvatelé obcí Dobro-
víz, Horoměřice, Jeneč, Kněže-
ves a Přední Kopanina. Letiš-
tě mezi ně rozdělí na ventilač-
ní zařízení až 20 milionů ko-
run. Jde o třetí kolo dotací.
V prvních dvou kolech v před-
chozích letech letiště schváli-
lo přes 100 žádostí bytů a ro-
dinných domů za celkem
22 milionů korun. Dále byly
ventilacemi vybaveny za té-
měř 14 milionů čtyři ZŠ. ČTK

Výstava. Lágry
v nacistické
rezidenci



www.metro.cz VÁLKA NA UKRAJINĚ čtvrtek 24. března 2022 04

Hasiči posílají svým ukrajinským kolegům obry. ČTK

Obchází sankce
Finanční analytický úřad
(FAÚ) řeší několik případů
obcházení sankcí, které
byly uvaleny na ruské fir-
my a osoby v souvislosti
s válkou na Ukrajině. Ně-
které firmy se snažily pře-
sunout několik desítek mi-
lionů korun. FAÚ účty
zmrazil a podal trestní
oznámení. Případy nyní
řeší policie, uvedlo bez
bližších podrobností minis-
terstvo financí na Twitte-
ru. Mluvčí Národní centrá-
ly proti organizovanému
zločinu Jaroslav Ibehej po-
tvrdil, že jeho útvar jedno
trestní oznámení přijal,

podrobnosti neuvedl. Na
sankčním seznamu je
17 firem v Česku.

Hasiči pro hasiče
Příslušníci Záchranného
útvaru Hasičského záchran-
ného sboru České republi-
ky z Hlučína na Opavsku
dnes posílají na Ukrajinu
výškovou techniku. „Jedná
se o dvě automobilové plo-
šiny a jeden automobilový
žebřík. Dále v těch pěti ku-
sech techniky jsou ještě
dva kontejnerové nosiče,
které povezou dvě elektro-
centrály a osvětlovací vozí-
ky,“ řekla mluvčí záchran-
ného útvaru Jana Urbanco-

vá. Zítra Česko pošle ukra-
jinským hasičům hasičské
žebříky, ochranné obleky,
přilby a dýchací přístroje.
O vybavení pro hasiče požá-
dal kyjevský starosta Vita-
lij Kličko.

Ostrava končí
Město Ostrava vypoví part-
nerské smlouvy s ukrajin-
ským Doněckem a ruským
Volgogradem. Rozhodli
o tom zastupitelé. Obdob-
ně před týdnem zareagoval
také Moravskoslezský kraj.
Jeho zastupitelé rozhodli
o ukončení partnerských
vztahů s Vologdskou oblas-
tí v Ruské federaci. ČTK

Praha 6 chce
omezit vlastnická
práva kvůli uza-
vřené škole, chce
ji otevřít pro
ukrajinské děti.
Stranou nezůstává
ani Praha 7, která
zase žádá, aby byty
v českém vlast-
nictví byly poskyt-
nuty rodinám
z Ukrajiny.

Vedení Prahy 6 chce omezit
vlastnické právo Ruska k bu-
dově bývalé střední školy
v Bubenči. Rozhodli o tom
radní šesté městské části.
O součinnost v této věci požá-
dali radní šesté městské části
pražský magistrát a českou
vládu. Záměr by podlemluvčí

Prahy 6 Jiřího Hannicha měl
být tématem zasedání praž-
ského zastupitelstva.
„Radnice chce objekt vy-

užít k výuce ukrajinských
dětí, které kvůli ruské invazi
musely opustit zemi,“ řekl
Hannich. Škola je nyní po di-
plomatické roztržce Česka a
Ruska kvůli kauze Vrbětice
nevyužívaná. „Je naší povin-
ností postarat se o ukrajinské
rodiny s dětmi, které z jejich
země vyhnal ruský válečný te-
ror. Hledáme prostory, kde
bychom dětem z Ukrajiny po-
skytli péči a vzdělání, právě
Rusko v naší městské části
vlastní budovu, která nyní
nemá využití. Dříve ale fungo-
vala jako škola, je pro tento
účel zkolaudována a plně vy-
bavena,“ uvedl starosta Pra-
hy 6 a poslanec Ondřej Kolář.

Rusko by muselo být
ochotné jednat
Starosta už dříve dopisem

vyzval ruského velvyslance
v ČR Alexandra Zmejevské-

ho, aby poskytl prostory pro
výuku Ukrajinců. Za situace,
kdy by Rusko odmítlo objekt
uvolnit, je podle Koláře potře-
ba zahájit vyvlastňovací říze-
ní. Ministerstvo zahraničí už
ale minulý týden upozornilo
na to, že po jakýchkoli aktiv-
ních krocích vůči ruskému
majetku v České republice by
nepochybně následovaly reci-
proční kroky vůči českému
majetku na území Ruska. Bu-
dova patří Ruské federaci,
musela by tedy být nejdříve
ochotna o vrácení dobrovol-
ně jednat.
Základní a mateřské školy

v Praze 6 jsou podle radníMa-
rie Kubíkové nyní naplněné
z přibližně 95 procent. Radni-
ce zřizuje 15 základních a 33
mateřských škol. „Budovu bý-
valé ruské školy tak nutně po-
třebujeme, abychom mohli
pečovat o děti z Ukrajiny, kte-
ré k nám spolu s rodiči utekly
před válkou,“ uvedla Kubíko-
vá, v jejíž gesci je školství
v Praze 6.

Praha 7 žádá, aby Rusko
vrátilo byty a pozemek
Na válečný konflikt na úze-

mí Ukrajiny před časem rea-
govala také Praha 7. Ta chce,
aby prázdné prostory po vy-
hoštěných ruských diploma-
tech byly k dispozici ukrajin-
ským uprchlíkům. Stejně tak
znovu otevírá téma obsazené
části parku Stromovka. Ten si
Sovětský svaz zabral po oku-
paci v roce 1968 a Rusko si jej
po roce 1990 nechalo.
„Podle našich informací je

dům na adrese v Ovenecké
39 po vyhoštění diplomatů
a dalších zaměstnanců od loň-
ského roku prázdný a mohl
by posloužit uprchlíkům
z Ukrajiny. V současné době
nabízejí jak podnikatelé, tak
i domácnosti ubytovací kapa-
city. Proč tedy nevyužít pro
rodiny s dětmi byty, které po-
blíž Stromovky leží ladem.
Připadá nám to nejen jako
funkční, ale i symbolické ře-
šení,“ uvedl již začátkem
března starosta Prahy 7 Jan

Čižinský. V žádosti Prahy 7 za-
tím nenastal jakýkoli posun.
O vyřešenímajetkového vy-

pořádání, které se týká po-
zemků kolem ruské amba-
sády, jež jsou za vysokou beto-
novou zdí u Stromovky, po-
žádala sedmáměstská část už
v červnu loňského roku. Po-
zemky i nadále zůstávají ve
vlastnictví českého státu.
Už v březnu 2019 server

iRozhlas.cz psal o dalším pro-
blému. V článku „Rusko pro-
najímá byty, které patří Čes-
ku“ tehdy uvedl, že bez ná-
jemní smlouvy a s platbou
v hotovosti Rusko vydělává
na pronájmu stovky bytů. Na
platby přitom k březnu 2019
nedohlížel žádný český úřad,
ale podle iRozhlasu Rus, za-
stupující ruskou státní fir-
mu, která je známá pod zkrat-
kou Goszagransobstvennost.
Organizace v Rusku spadá pří-
mo pod Správu záležitostí
prezidenta Ruské federace
a stará se o majetek státu za
svými hranicemi. ČTK a MAP

Podle plánů radních Prahy 6 by
v budově na Krupkově náměstí
mělo vzniknout dočasné vzdělá-
vací zařízení a poradenské a ko-
munitní centrum pro ukrajinské
uprchlíky, která budou napomá-
hat integraci Ukrajinců.

● V objektu by podle usnesení
mohlo být rovněž ubytování
pro ukrajinské pedagogy, kteří
by ve vzdělávacím zařízení pů-
sobili. Po urovnání konfliktu
na Ukrajině by Praha 6 chtěla
budovu využívat jako školu.
Škola je nyní nevyužívaná.

● Vyučující, kteří v ní působili,
museli zemi opustit po diplo-
matické roztržce mezi ČR a Rus-
kem, která byla vyústěním zjiš-
tění českých tajných služeb
a vyšetřovatelů, že do výbuchů
v muničních skladech ve
Vrběticích na Zlínsku v roce
2014 byli zapojeni agenti
ruských tajných služeb.

● Rusko bylo opakovaně upozor-
něno na to, aby převedlo fungo-
vání školy do režimu takzvané
zahraniční školy na území ČR.

V srpnu české ministerstvo za-
hraničí ruské ambasádě v Praze
vytklo, že neučinila nic pro to,
aby střední škola při velvysla-
nectví mohla řádně fungovat
i v nadcházejícím školním roce.

● Proti tomu se následně velvy-
slanectví ostře ohradilo. Za dů-
vod uzavření školy tehdy ozna-
čilo „nepřátelské jednání české-
ho ministerstva zahraničí, kte-
ré v rámci jednostranného roz-
hodnutí omezit počet zaměst-
nanců ambasády zrušilo akredi-
taci jejím učitelům“.

● Zastupitelstvo Prahy 7 začát-
kem března vzneslo požadavek
na vládu ČR, aby podnikla kro-
ky vedoucí k redukci území uží-
vaného Velvyslanectvím Ruské
federace do stavu před 21. srp-
nem 1968. Sedmička také vládu
vyzvala, aby využila neobsaze-
ný dům Ovenecká 80/39, který
stojí na pozemku ve vlastnictví
České republiky, Diplomatické-
ho servisu, a to pro ubytování
ukrajinských uprchlíků vyhna-
ných válkou. Revizí také prošla
pravidla využívání Humanitní-

ho fondu ve prospěch
ukrajinských uprchlíků.

● Mluví se také o pozemku, kte-
rý se nachází za vysokou beto-
novou zdí u parku Stromovka
v areálu ruské ambasády. Sově-
ti si na něm během času posta-
vili několik domů a také onu
zeď. Ačkoli pozemek patří Čes-
ké republice a je ve svěřeném
majetku Diplomatického servi-
su, soud rozhodl, že vrácení
lze učinit. V roce 1972 ho stát
převedl do užívání tehdejšího
Sovětského svazu.

Krátce

Žádají využití prázdných
domů po ruských diplomatech

Škola a byty v Praze



www.metro.cz VÁLKA NA UKRAJINĚ čtvrtek 24. března 2022 05

inzerce

Sergej Lavrov si stě-
žuje a vyhrožuje.

Vyslání mírových sil NATO
na Ukrajinu by vedlo k přímé
konfrontaci mezi Ruskem
a Severoatlantickou aliancí.
Prohlásil to ruský ministr
zahraničí Sergej Lavrov.
Mezinárodní mírovou misi

na Ukrajinu navrhlo Polsko,
jehož premiér Mateusz Mora-
wiecki uvedl, že formální
žádost o vyslání mise podá
během dnešního summitu
NATO.
K věci se včera podobně

jako Lavrov vyjádřil také
mluvčí Kremlu Dmitrij Pes-
kov, když polský návrh ozna-
čil za lehkovážný a varoval,
že by mohl vést k přímému
střetu mezi silami Ruska
a NATO. Kyjev má podle něj
taktéž přijmout to, že Krym –
anektovaný Ruskem v roce
2014 – je součástí Ruska,
a uznat odtržené separatistic-

ké oblasti na východě Ukraji-
ny za nezávislé státy.

Debata se studenty
Sergej Lavrov si včera rov-

něž postěžoval, že USA překá-
ží rozhovorům s Ukrajinou.
Podle ruského ministra je cí-
lem Washingtonu „domino-
vat“ světovému řádu, o což se
údajně Spojené státy snaží

mimo jiné prostřednictvím
sankcí. „Jednání jsou obtíž-
ná. Je těžké se zbavit dojmu,
že naši američtí kolegové
drží Ukrajince za ruku,“ pro-
hlásil podle agentury AFP šéf
ruské diplomacie v debatě se
studenty Státního institutu
mezinárodních vztahů MGI-
MO v Moskvě.

Demilitarizace země
Ruský vyjednavač Vladimir

Medinskij už minulý týden
řekl, že Moskva a Kyjev se na-
cházejí „někde napůl cesty“,
pokud jde o jednání o demili-
tarizaci Ukrajiny, což je jed-
ním z hlavních deklarova-
ných ruských požadavků.

Obě strany se údajně přiblí-
žily také v otázce možného
vstupu Ukrajiny do NATO,
který Moskva zásadně odmí-
tá. Jednání obou stran se ode-
hrávají za trvající ruské agre-
se vůči sousední zemi a setr-
valého ruského ostřelování
a bombardování několika
ukrajinských měst. ČTK

NA TAKOVOU AKCI NEBYLA DŽUNGLE PŘIPRAVENÁ

V KINECH OD 24. BŘEZNA

Kde je Šojgu?
Ruský ministr obrany Ser-
gej Šojgu se od 11. března
neukázal na veřejnosti.
Povšimla si toho ruská
a ukrajinská média. V Šoj-
guově okolí se spekuluje
o jeho nemoci, konkrétně
problémech se srdcem.

Mají pět dnů
Polsko vyhostí 45 ruských
diplomatů, Varšava je viní
ze špionáže. Zemi musí
opustit do pěti dnů, ozná-
mil včera mluvčí minister-
stva zahraničí.

Energie nadevše
Německý kancléř Olaf
Scholz včera znovu obha-
joval dovoz energetických
surovin z Ruska a odmítl
také nasazení NATO na
Ukrajině. Zároveň však
prohlásil, že ukrajinský
prezident Volodymyr Ze-
lenskyj se může spoleh-
nout na solidaritu Němec-
ka. Scholz také ocenil
mimořádnou roli zemí
jako Polsko, Česká re-
publika nebo Slovensko
při přijímání ukrajin-
ských válečných uprchlí-
ků. ČTK

Frontu drží
i švadlenky
Světlana Sapunová z Dnipra
se ohání jehlou a nití a spo-
lu se svým krejčovským tý-
mem dovede vykouzlit ro-
mantické svatební šaty.
Úderem 24. února, kdy zemi
přepadl nepřítel, spustily
šicí stroje jinou písničku.
„Paní Světlana se svými za-
městnanci a některými dob-
rovolníky začala vyrábět tep-
lé oblečení, spacáky a ukra-
jinské vlajky pro potřeby
armády, civilistů i jako pod-
poru uprchlíků v humanitár-
ních centrech města Dnip-
ra,“ přibližuje fotoreportér
Vojtěch Dárvík Máca. HAL

Citát

Spojené státy
překáží rozhovorům
s Ukrajinou.
SERGEJ LAVROV
MINISTR ZAHRANIČÍ RUSKA

KrátceJednání jsou obtížná
AP

2x VOJTĚCH DÁRVÍK MÁCA



www.planbilla.cz

Poradí vámnašenutriční
terapeutkaTerezaHavlínová

„Spolu todáme, jímezdravěaneplýtváme.“VašeTereza.

„Základemjesprávnéskladováníaplánování.“

Potraviny skladujte tak, aby vydržely co nejdéle čerstvé.
Pravidelně kontrolujte datumspotřeby
a držte se pravidla:

Firtst in,firstout– první na skladě,
první na řadě. Snažte se využít ty po-
traviny, kterým trvanlivost brzy končí.
Nově nakoupené jídlo proto ukládejte až
za to, které už v ledničcemáte nějakou
dobu.

Naplánujte si jídelníček podle surovin, které
je potřeba sníst. Nevíte, co pořád
vymýšlet? Pořádnou dávku
inspirace naleznete na
gustoacademy.cz.

Najdetezde idalší rady
a tipy týkající sezdravého
audržitelnéhostravování.

Zaručené tipyodTerezy

Čerstvébylinky potřebují trochu vzdu-
chu. Proberte je a zdravé listy dejte do kra-
bičky se vzduchovým ventilem.Dno krabičky vyložte suchým
ubrouskemabylinky přikryjte vlhkým. Jen pozor na jedlé květy
a bazalku, ty pod ubrouskemzhnědnou.

Při čištěníkořenovéakošťálovézeleniny, jako jemrkev nebo
kedlubna, odkrojte (a zužitkujte) listy a natě. Zbytečně z plodiny
odčerpávají vlhkost a tím ji vysoušejí.

Otevřený jogurt v ledničce do sebe natahuje bakterie, stejně
tak načatá konzerva, jejíž obsah navíc získává nepříjemnou

pachuť kvůli oxidujícímu kovu. Obojí proto raději přelijte do skleně-
né nebo plastové nádoby s pevnýmvíčkem.

Žampiony a další houby skladujte v ledni-
ci v nádobě, která „dýchá“. Dejte pozor,
aby se nezapařily,mohlo by dojít k tvor-
bě toxických látek.

Bobulovéovoce, jako jsoumaliny nebo
borůvky, rozložte do jedné vrstvy, aby plody
neležely na sobě.Mohly by se zapařit a za-
čít hnít.

Exotickéovoce, jakomango, ananas a baná-
ny neskladujte v lednici. Zamezili
byste přirozenémudozrání
a přišli tak o sladkou chuť.
Nízké teploty nesvědčí ani
rajčatům, bramborám, dýni,
cibuli a česneku. Chladmůže
negativně ovlivnit jejich chuť
a aroma.

Tipnaskladování
V rámci naší aktuální kampaně simůžete výhodně pořídit
krabičkyTupperware ideální na skladování potravin,
čímžminimalizujete plýtvání jídlema zároveň spotřebu
jednorázových plastů.Vybertesinabilla.cz/tupperware.

Jakudržet
jídlodloooooouho
čerstvé?

www.planbilla.cz



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 24. března 2022 07

České skautské
hnutí roste nejrych-
leji v Evropě.

V Junáku – českém skautu
uzavřeli registraci členů.
Mnohaletý růst zájmu o skau-
ting trvá a pokračoval dokon-
ce i během pandemie, v Čes-
ku je nyní 73 315 skautek
a skautů. Junák – český skaut,
největší výchovná organizace
pro děti a mládež v zemi, tak
má o 75 procent více členů
a členek než před 15 lety.

„Zájmu o skauting si váží-
me o to více v době, kdymno-
ho dětí opustilo vinou pande-
mie své dosavadní zvyky ami-
moškolní aktivity. Považuji
za výjimečné, že naši dobro-
volníci neztráceli motivaci,
dařilo se jim překonávat ne-
jistotu i náročné podmínky
pro skautskou činnost a ještě
měli síly zapojit se do pomoci

druhým,“ uvádí starosta Juná-
ka – českého skauta Josef
Výprachtický. „Dlouhodobý

růst před nás však klade také
řadu výzev, napříkladmít do-
statek kvalifikovaných vedou-
cích či prostředky na opravy
a stavbu kluboven,“ dodává.
Nejpočetnější výchovnou

kategorií jsou tradičně svět-
lušky a vlčata, jde o 24 435 ho-
lek a kluků. Celkem je v Čes-
ku 2283 oddílů sdružených
do 479 skautských středisek.
Za minulý rok přibylo také
26 nových oddílů. Skautů
a skautek v Česku přibývá ne-
přetržitě od roku 2006.
Rodiče oceňují, že skau-

ting kluky a holky rozvíjí vše-
stranně, posiluje odolnost, sa-
mostatnost a sebedůvěru a je-
jich ratolestem přináší mož-
nost trávit čas aktivně a smys-
luplně.
Děti pak na skautingu baví

možnost vyzkoušet si řadu
pestrých aktivit, získávat
nové schopnosti a zažívat hry
a dobrodružství s dobrými ka-
marády na schůzkách, výpra-
vách i táborech. MET

Doporučení

7
Podle výzkumu agentury
Ipsos by skauting jako volno-
časovou aktivitu doporučilo
sedm z deseti dospělých.

Samsung spouští předobjednávky nových Neo QLED televizorů.
Získat můžete ohebný Galaxy Z Flip3 5G jako bonus
Špičkový prémiový ohebný telefon Samsung
Galaxy Z Flip3 5G nebo chytré hodinky Samsung
Galaxy Watch4 Classic 46mm za pouhou korunu
získají všichni zájemci, kteří si do 3. dubna 2022
předobjednají některý z letošních modelů televizorů
Samsung Neo QLED. Mimořádný bonus se v případě
telefonu Galaxy Z Flip3 5G vztahuje k jakémukoli
televizoru Neo QLED 2022 o rozlišení 8K, u chytrých
hodinek Galaxy Watch4 Classic 46mm pak ve všem
letošním Neo QLED televizorům o rozlišení 4K
a úhlopříčce 55 palců a vyšší.

Skvělé bonusy za desetitisíce korun
Akce platí od 14. března do 3. dub-
na 2022 nebo do vyprodání zásob na
e-shopu samsung.cz, ve značkových
prodejnách Samsung a u vybraných
prodejců elektroniky. S ohledem na
cenu televizorů a hodnotu bonusů se
jedná o mimořádně výhodnou nabíd-
ku. Doporučená maloobchodní cena
nejlevějšího letošníhoNeoQLED8K te-
levizoru QN700B začíná na 69 990 Kč.
Pokud započtete cenu telefonu Galaxy
Z Flip3 5G, který získáte jako bonus,
vyjde vás nový špičkový 8K televizor
od Samsungu jen na 43 001 Kč. Celko-
vá výše slevy tak činí téměř 39 %.

Nejlevnější 55palcová Neo QLED TV
modelu QN85B se 4K rozlišením vás
pak po odečtení hodnoty bonusu
v podobě chytrých hodinek Galaxy

Watch4 Classic 46mm vyjde jen na
26 501 Kč, tedy o 30 % méně, než je
doporučená cena.

Vlajkovou lodí zbrusu nové špičkové
letošní řady televizorů Samsung Neo
QLED je model QN900B. Kromě něj
je v nabídce šest sérií s úhlopříčkou
od 43 do 85 palců (109 až 216 cm),
takže si jistě vybere každý. Nejšpičko-
vější model QN900B s rozlišením 8K
o úhlopříčce 85 palců je k dispozici
za doporučenou maloobchodní cenu
269 990 Kč, nejvyšší 4K model QN95B
s úhlopříčkou 85 palců Samsung na-
bízí za doporučenou maloobchodní
cenu 149 990 Kč. Nejnovější 8K tele-
vizory jsou dostupné v úhlopříčkách
55, 65, 75 a 85 palců, modely s rozliše-
ním 4K pak v úhlopříčkách 43, 50, 55,
65, 75 a 85 palců.

Neo QLED nabízí nové a unikátní
funkce
Nové televizory Samsung Neo
QLED nabídnou špičkové paramet-
ry a spoustu nových či vylepšených
funkcí. Světelné diody QuantumMini
LED nově doplňuje technologie HDR
Mapping ve 14bitové hloubce, což
znamená ještě více detailů v jasech
i stínech. Funkci proprietárních diod
Mini LED precizně řídí systém Quan-
tum Matrix Technology, k němuž
výrobce přidali i technologii Shape
Adaptive Light – podsvícení se přizpů-
sobí tvaru zobrazovaného objektu.
Díky této kombinaci si diváci mohou
vychutnat každý detail v dechberou-
cích scénách.

Další předností nových televizorů je
výtečný prostorový zvuk. Všechny
nové modely Samsung Neo QLED
jsou vybaveny reproduktory s ozvuče-
ním do více směrů a poprvé také

podporují technologii Dolby Atmos,
takže si při sledování filmů budete
připadat jako v opravdovém kině –
v kvalitě zvuku jde o velmi výrazný
krok vpřed. Do funkční výbavy patří
i technologie Object Tracking Sound
(OTS), díky níž zvuk v místnosti pro-
storově kopíruje pohyb daného ob-
jektu po obrazovce.

Kromě špičkového obrazu a zvuku
nabízejí nové televizory značky Sam-
sung i celou řadu inteligentních funk-
cí, díky nimž si vlastnosti přístroje
můžete přizpůsobit vlastním potře-
bám v dosud nevídané míře. Mezi
novinky patří například vylepšené
uživatelské rozhraní, v němž se snáze
prohlíží obsah. Navíc budou majitelé
moci připojit televizi k jiným chytrým
zařízením – k tomu slouží inteligentní
technologie Smart Hub. Samsung Neo
QLED vám tak klidně oznámí, že prá-
vě vám právě doprala pračka.

Hlavenková má další klip
Videoklip Zahrada, už druhý z aktuálního alba Žijutě,
vydává skladatelka, zpěvačka, pianistka, aranžérka
a producentka Beata Hlavenková, nominovaná na dvě
Ceny Anděl 2021. Text písně Zahrada vznikl na začátku
prvního covidového lockdownu. Hlavenková je jednou
z nejvýraznějších muzikantek s nezaměnitelným nad-
žánrovým autorským rukopisem. Za hudbu k filmu
Zátopek byla nominována na cenu Český lev 2021. MET

Na táboře ROMANA BALCAROVÁ

„Zájmu si vážíme,
další výzvy čekají“

ANEŽKA HOROVÁ



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 24. března 2022 08

15/19 °C14/18 °C13/17 °C14/18 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Nedám ti
cukříček. Dostal
bys cukrovku!“

JANA KVĚTOŇOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: -15,4 °C (1785) 20,9 °C (1836) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

1. obyvatel Opavy
2. obnovení
3. části těl s určitou funkcí
4. oční lékařka (hovor.)
5. strava (zastar.)
6. pásek na krku psa

7. nebojácnost
8. protikladně
9. postranní výhony

10. pohovka
11. jemný barevný rozdíl
12. vyrobený z octa

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní se-
střičky IV (1/8)

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 První republika II (12/13)
21.05 Gejzír
21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
22.35 Na stopě
23.00 Místo činu – Berlín
00.35 AZ-kvíz
01.00 Banánové rybičky
01.25 Pod pokličkou
01.50 Zahrada je hra
02.15 Dobré ráno

16.30 Evropa dnes
17.00 Sto divů světa (12/13)
17.55 Objevování chutí s Gordo-

nem Ramsaym
18.40 Automoto svět
19.10 Uchem jehly
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Společné kořeny –

Koncert s Ukrajinou
21.15 Za rybami po Česku (3/6)
21.45 Skryté skvosty
22.15 Fauda II (9, 10/12)
23.45 Válečné projekty třetí říše
00.30 Civilizace (1/9)
01.35 Stopy, fakta, tajemství
02.05 Na hranici tradic
02.30 Švejkové, nebo Rambové?

15.55 Kriminálka Las Vegas (11)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4234)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Chlap (3)

Lidskost. Seriál (ČR, 2022)
21.40 Dáma a Král II (16)

Královská rošáda. Detektivní
seriál (ČR, 2022)

22.55 Život ve hvězdách
23.30 Kriminálka Las Vegas (10)
00.20 Kriminálka Las Vegas (11)
01.15 Mentalista III (9)
01.55 Život ve hvězdách
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (28)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (15)

Dobrodružství v lesích.
Rodinný seriál (ČR, 2021)

21.35 Inkognito
22.40 Inkognito
23.55 Ano, šéfe!
01.10 Like House 3
01.50 Like House 3 Night show
02.05 Námořní vyšetřovací

služba III (24)
Ztráta paměti 2/2. Krimiseriál
(USA, 2005)

03.00 Jake a Tlusťoch III (9)
04.00 Policie Hamburk XII (20)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Tattoo Fixers Extreme
14.00 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů dle diváka Óčka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 O black list special

Tematický playlist ze světa rapu
a R&B od kolegů z Óčko BLACK

22.00 Tattoo Fixers Extreme
22.30 O black list party
0.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



DOMOV
komerční příloha čtvrtek 24.března 2022

Uspěchaná doba, plná stresu a pochybná kvali-
ta potravin ze supermarketů nás vedou ke zcela
zásadním rozhodnutím. Jedním z těch dobrých
rozhodnutí je návrat na naše zahrady a domácí
pěstování plodin. Ale abychom dosáhli bohaté
úrody, je zapotřebí řádně připravit půdu na
sázení a setí plodin. Jednou z jistot je značka
VARI, která dodává řešení pro zahrádkáře, cha-
taře a chalupáře déle než 50 let.

Příprava na setí a sázení
plodin
Podstatou předseťové pří-
pravy je řádné, hluboké pro-
kypření půdy, ke kterému
se používají rotační kypřiče.
Otáčející se čepele pronika-
jí do půdy, rozrušují půdní
škraloup, promíchávají jed-
notlivé vrstvy navzájem do
sebe. Pokud na plochu před
zahájením kypření rotavá-
torem rozhodíme na plochu
kompost, granulované nebo
lisované hnojivo, stroj nám

jej krásně zapraví do půdy,
čímž ještě podpoříme zdravý
růst rostlin a bohatou úrodu.

Zmodernizovaná klasika
v líbivém kabátě
Klasickým, velmi kvalitním
a osvědčeným produktem na
tuzemském trhu je malotrak-
tor VARI Global, který v rám-
ci jarních prací využijeme pro
kypření půdy na záhonech
nebo políčku. Výměna tažné
nápravy za nože rotačního
kypřiče je velmi jednoduchá,
provádí se pouhým vypoje-
ním kolíku s pojistkou na
každé polonápravě. Montáž
kypřicího ústrojí se prová-
dí v opačném sledu, sestavu
nožů nasadíme na výstupní
šestihran převodové skříně
a zajistíme kolíkem. Takto
vybavený kypřič s pohonnou

jednotkou dokonale prokypří
všechny obdělávané plochy
a také připraví půdu pro sáze-
ní brambor. Právě pro přípra-
vu sázení brambor sazečem,
který je volitelným příslušen-
stvím VARI systému, je nutné
dokonale půdu prokypřit.
VARI vyrábí dvojí typy se-
stav nožů, kopinaté jsou pro
středně těžké a těžké půdy
a zkypří i trávník, úhlové jsou
pak především pro lehčí půdy
písčitého charakteru. Jejich
kombinací s třírychlostní pře-
vodovou skříní se zpátečkou
DSK-317.1/S a některou z po-
honných jednotek získáme
profesionální stroj.
Výhodou stroje VARI Global
je velká robustnost, značná
životnost a velice snadná
přestavitelnost. Během mo-
mentu přestavíte malotrak-
tor na sekačku nebo jiné
zařízení a díky tomu jednou

motorovou jednotkou pohá-
níte různé stroje po celý rok.
Velikou předností je tradice
a tedy i snadná dostupnost
náhradních dílů i pro starší
stroje. Proti konkurenci se
může VARI pochlubit nejširší
řadou příslušenství, které si

stále zachovává svoji vysokou
užitnu hodnotu. VARI je jisto-
tou pro zahrádkáře, chataře
a chalupáře, která nezklame!
Pěstujte a buďte soběstační
s VARI.cz. Více informací na-
jdete na webových stránkách
www.vari.cz

Jarní přípravu
na setí a sázení

plodin nelze podcenit



www.metro.cz AUTO čtvrtek 24. března 2022 10

Stále více obyvatel Prahy při-
chází na chuť sdíleným auto-
mobilům. Dnes jimi jezdí
přes 17 % obyvatel, což před-
stavuje 6% nárůst oproti roku
2021, kdy tyto služby využíva-
lo 11 %. Třetina lidí, kteří vy-
užívají carsharing, dle prů-
zkumunepotřebujemít vlast-
ní auto.
„Za poslední rok sleduje-

me další nárůst zájmu o sdíle-
né automobily, což nám po-
tvrzuje i čerstvý průzkum,
který pro nás zpracovala
agentura STEM/MARK. Na šes-
tiprocentní nárůst reaguje-
me dalším rozšiřováním naší

flotily sdílených aut, kdy v le-
tošním roce ji plánujeme
zdvojnásobit,“ říká Milan
Beutl, ředitel českého zastou-
pení Anytime.
Průzkum také ukázal, že

o 10 % vzrostl počet těch, kte-
rým vadí neekologičnost
vlastního auta. Nyní jich je
mezi Pražany 33 %. Třetina
z nich nemá vlastní automo-
bil a svou dopravu realizuje
v kombinaci s využitímMHD.
Pražané, kteří jezdí po Pra-

ze MHD, jezdí nejčastěji den-
ně (43 %) nebo několikrát týd-
ně (33 %). Jednou týdně jede
veřejnou dopravou 12,5 %

obyvatel. Denně používá svo-
je vlastní auto 18 % Pražanů.
„V roce 2021 zaznamenala

růst tržeb naprostá většina
carsharingových společností
sdružených v Asociaci české-
ho carsharingu,“ potvrzuje
předseda Asociace českého
carsharingu Roman Filip.
„Zajímavostí také je, že zna-

telně za poslední rok vzrostl
počet lidí, kteří po Praze cho-
dí pěšky. Minimálně dva kilo-
metry souvislé chůze ujde po
Praze denně již 46 % z nich,
což představuje meziroční
nárůst 16 %,“ dodává Milan
Beutl z Anytime. HOP

Doceníte ho,
teprve až opustíte
krajnice. V hrubém
terénu nové Suzuki
S-Cross příjemně
překvapuje.

Novinku z konce loňského
roku jsme nemohli k testová-
ní odmítnout. Jak Suzuki
S-Cross ve vrcholné výbavě
s motorem 1.4 BoosterJet jez-
dí? Líp, než byste čekali. Zdán-
livě obyčejné auto zase tak
obyčejné není.
Jen 95 kW? Proč ne! Řadový

čtyřválec s turbem trůnící
pod kapotou a uložený na-
příč svou silou úplně stačí. Je

to jediná možná motorizace,
kterou si u modernizované-
ho modelu S-Cross od Suzuki
můžete v Česku pořídit. Její
součástí je také 48voltový
mild-hybridní systém. A to je
vlastně ta největší novinka,
pomineme-li nový design ka-
roserie, kteý je ostřejší a budí
dojem mohutnějšího SUV.
Protože jinak jde o evoluci
předchozího modelu, proto-
že podvozek i základ karose-
rie zůstaly stejné.

Stará dobrá čtrnáctistovka
od Suzuki, která vynikala
hospodárností, tedy dostala
mild-hybrid. Jednoduchý elek-
trický systém spojuje star-
tér-generátor s 0,38kWh li-
thium-iontovou baterií a mě-
ničem napětí mezi 48V sítí
a 12V okruhem. V praxi to zna-

mená, že má motor živější
reakce na plyn a také ušetří ně-
jakou tu decku benzinu. Do
15 km/h auto jede na elektři-
nu, při brzdění rekuperuje
energii zpět do baterie.
Nejlepší je ovšem to, že

automá 175milimetrů světlé
výšky a za příplatek – stejně
jako v případě šestistupňové-
ho automatu – můžete dostat
pohon všech kol. A sním udě-
láte dost parády. To, že může-
te mít šestistupňoý manuál,
je pak jenom výhodou.
Nízká hmotnost 1,4 tuny

ve spojení s AllGrip Select
dělá z S-Crossu dravce v teré-
nu. Není to drsný off-road,
ale mezinápravová spojka
zejména v režimu Lock vyhra-
be auto i z hodně zapeklitých
situací. PETR HOLEČEK

S-Cross je zajímavá volba také cenově. Základní cena startuje na 509 tisících. Nejlevnější čtyřkolku koupíte za 578 tisíc korun. 3x METRO – ROMAN HLOCH

Ve vyšších výbavách je uvnitř devítipalcová obrazovka.

Nové jsou i zadní lampy, které spojuje horizontální linka.

Počet lidí využívajících carsharing se zvyšuje. ANYTIME

Carsharing. Obliba sdílených aut stoupá

Dravý parťák
do ulic i terénu



www.metro.cz SPORT čtvrtek 24. března 2022 11

Ve francouzském Mont-
pellier začalomistrovství svě-
ta v krasobruslení. První se
na led na místním výstavišti
vydaly ženy. Česká závodnice
Eliška Březinová se po nezda-
ru u dvojitého axela do vol-
ných jízd nedostala, k postu-
pu jí chybělo 0,64 bodu. „Já
jsem byla strašně ráda, že
jsemdo závodu vůbec nastou-
pila, protože ráno to vůbec
nevypadalo, že bych toho
byla schopná,“ řekla po jízdě
česká závodnice. Místo ranní-
ho tréninku a přípravy na
závod řešila zažívací potíže.
„Nešla jsem na ranní trénink,
na což nejsem zvyklá, a doce-
la dlouho jsem si pospala.
Velká chyba u axela měmrzí,
ale něměla jsem dneska síly,“

dodala. Bez ruských závod-
nic, které se stejně jako v dal-
ších kategoriích neúčastní z
důvodu vyloučení své země

ze závodů kvůli invazi na
Ukrajinu, neměla soutěž jas-
nou favoritku. Různé mladič-
ké Rusky totiž soutěži vládly
několik posledních let.
Po krátkých programech

nakonec soutěž vede Japonka
a bronzová medalistka z ne-
dávných olympijských her
v Pekingu Kaori Sakamotová.
Ta neskrývala své nadšení
z bodů, které poprvé v karié-
ře překonaly 80bodovou hra-
nici, a to o 0,32 bodu. Druhá
je zatím Belgičanka Loena
Hendrickxová (75,00 bodu)
a třetí Američanka Mariah
Bellová (72,55 bodu). Volné
jízdy se jedou zítra večer.
Elišku Březinovou po dlou-

hé době doprovázel na závo-
dech jeden z jejích trenérů,

bývalý úspěšný českosloven-
ský reprezentant Jozef Sabov-
čík, trvale žijící v Americe. Je-
jich spolupráce během po-
sledních dvou let byla kvůli
covidu možná jen přes inter-
net a videorozhovory. Pro
příští sezonu se spoluprací
oba počítají, mělo by vyjít
také to, že by Eliška opět vyje-
la za svým koučem i do USA.
„S Jozefem plánujeme zále-

žitosti ohledně nadcházející
sezony, a zejména teď to,
abych se mohla vydat do
Ameriky a trénovat s ním
zase osobně. Máme si toho
hodně co říct, trávíme tedy
celé dny spolu a využíváme
toho, že se vidíme takto ko-
nečně naživo,“ přiblížila čes-
ká krasobruslařka. IBE

I ŽALUZIE I VRATA I DVEŘE I ROLETY
www.lomax.cz

30since
1992

CHRÁNÍME VÁŠ DOMOV

Eliška Březinová PROFIMEDIA

Vítězka letošního
Australian Open
odchází na vrcholu.

První tenistka světového žeb-
říčku Ashleigh Bartyová neče-
kaně ukončila kariéru. Pěta-
dvacetiletá Australanka roz-
hodnutí zdůvodnila dosaže-
ním všech vytyčených cílů
a únavou ze života na okruhu
WTA. Bartyová konec ozná-
mila dva měsíce po triumfu
naAustralian Open, kde zvítě-
zila jako první domácí hráč-
ka po 44 letech. Na kontě má
také grandslamové tituly
zWimbledonu 2021 a French
Open 2019, celkem vyhrála
15 titulů. „Vím, kolik práce je

potřeba k tomu, abych poda-
la nejlepší výkon. A já už to
prostě v sobě nemám,“ uved-
la Bartyová ve videu na In-
stagramu. „Už na to nemám
psychicky ani fyzicky,“ doda-
la hráčka.
Bartyová skončila s teni-

semuž podruhé, poprvé opus-
tila okruh WTA v roce 2014.
Mimo jiné i kvůli tomu, že po
příchodu mezi profesionály
měla problémy s depresemi.
Podle agentury AP je teprve
druhou hráčkou, která se roz-
hodla ukončit kariéru v čele
světového žebříčku. Před ní
tak učinila jen Belgičanka Jus-
tine Heninová, která v roce
2008 skončila rovněž v 25 le-
tech. O dva roky později se
sedminásobná grandslamová
vítězka k tenisu vrátila. ČTK

Ukradli mu zlatou medaili
Francouzský fotbalový reprezentant Paul Pogba přišel
minulý týden po vloupání zlodějů i o medaili pro mistra
světa z roku 2018. Dům záložníka Manchesteru United
vykradli během osmifinálového utkání Ligy mistrů proti
Atléticu Madrid, které jeho tým prohrál 0:1, a se soutěží
se rozloučil. AP

KOUPÍMVAŠE
STARÉ AUTO

EKO LIKVIDACE AUTOMOBILU
ODTAH ZDARMA
TEL.: 733 389 624

721 325 994
731 583 690

Autodíly Buštěhrad
e-mail: dilybustehrad@email.cz

https://www.autovrakovistebustehrad.cz/
Po-Ne 9:00 – 20:00

Buštěhrad, Třinecká ul.
(Průmyslová zóna u 7 komínů

mezi areálem Peroutka a ČVUT.)

V 25 letech
do důchodu

Krasobruslení. Vede Japonka

Krátce

Přišli o vedení
Fotbaloví reprezentanti
do 17 let zahájili elitní
fázi kvalifikace o postup
na mistrovství Evropy
remízou 2:2 ve Skotsku.
Svěřenci trenéra Jiřího
Skály neudrželi dvou-
brankové poločasové
vedení a vítězství ztratili
ve třetí minutě nastave-
ného času.

Za dva měsíce
Atletická Zlatá tretra se
letos v Ostravě uskuteč-
ní v úterý 31. května.
Bude prvním evropským
mítinkem zlaté katego-
rie Kontinentální Tour,
jejíž kalendář včera zve-
řejnila Světová atletika.
Poprvé se na této úrovni,
která je hned pod Dia-
mantovou ligou, bude
závodit na Bermudách
a v New Yorku. ČTK

inzerce

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 246466

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



NA TAKOVOU AKCI NEBYLA DŽUNGLE PŘIPRAVENÁ

V KINECH OD 24. BŘEZNA


